

**MUNICÍPIO DE CURITIBA**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2023 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF,art.53,inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre / 2023	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) ( I )</b>	<b>9.006.974.629,32</b>	<b>1.542.019.847,75</b>	
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	<b>4.366.479.000,00</b>	<b>523.553.383,09</b>	
IPTU	1.202.418.000,00	33.190.624,99	
ISS	1.912.602.000,00	324.560.916,14	
ITBI	490.631.000,00	69.210.799,08	
IRRF	530.000.000,00	90.726.452,32	
OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	230.828.000,00	5.864.590,56	
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>135.400.000,00</b>	<b>19.964.473,23</b>	
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>385.324.000,00</b>	<b>93.835.819,30</b>	
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)	340.437.000,00	83.107.446,39	
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	44.887.000,00	10.728.372,91	
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>3.679.999.629,32</b>	<b>815.302.245,85</b>	
COTA-PARTE DO FPM	454.600.000,00	85.134.196,24	
COTA-PARTE DO ICMS	667.200.000,00	103.467.199,40	
COTA-PARTE DO IPVA	568.000.000,00	305.475.705,52	
COTA-PARTE DO ITR	571.000,00	85.996,65	
TRANSFERÊNCIAS DA LC 61/1989	8.480.000,00	1.106.571,60	
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	847.000.000,00	148.979.137,16	
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.134.148.629,32	171.059.439,28	
<b>DEMAIS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>439.772.000,00</b>	<b>89.363.926,28</b>	
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS (III)			
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	439.772.000,00	89.363.926,28	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - II - III)</b>	<b>8.666.537.629,32</b>	<b>1.458.912.401,36</b>	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>1.781.452.000,00</b>	<b>304.804.785,40</b>	
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>182.400.000,00</b>	<b>35.136.212,70</b>	
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( VII )</b>	<b>546.076.197,23</b>	<b>48.632.319,51</b>	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO ( VIII )	397.486.167,38	26.000.000,00	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS ( IX )	-	-	
ALIENAÇÃO DE BENS	-	713.500,00	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (X)	-	-	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XI)	-	-	
OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS	-	713.500,00	
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>95.120.029,85</b>	<b>3.727.360,49</b>	
CONVÊNIOS	50.296.922,28	-	
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	44.823.107,57	3.727.360,49	
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>53.470.000,00</b>	<b>18.191.459,02</b>	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL NÃO PRIMÁRIAS (XII)	-	-	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL PRIMÁRIAS	53.470.000,00	18.191.459,02	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [(VII - (VIII + IX + X + XI + XII))</b>	<b>148.590.029,85</b>	<b>22.632.319,51</b>	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>10.596.579.659,17</b>	<b>1.481.544.720,87</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>8.815.127.659,17</b>	<b>1.481.544.720,87</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROC. PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						(a)	(b)
<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) ( XVIII )</b>	<b>8.590.924.317,97</b>	<b>1.231.261.795,01</b>	<b>955.935.804,53</b>	<b>936.126.203,18</b>	<b>38.600.333,11</b>	<b>248.355.130,08</b>	<b>233.670.341,14</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.938.615.970,59	542.153.947,03	539.416.768,04	532.991.324,72	5.207.383,04	1.544.884,23	1.544.884,23
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA ( XIX )	119.802.000,00	15.267.711,89	15.267.711,89	14.960.522,57	318.397,39	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.532.506.347,38	673.840.136,09	401.251.324,60	388.174.355,89	33.074.552,68	246.810.245,85	232.125.456,91
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>8.471.122.317,97</b>	<b>1.215.994.083,12</b>	<b>940.668.092,64</b>	<b>921.165.680,61</b>	<b>38.281.935,72</b>	<b>248.355.130,08</b>	<b>233.670.341,14</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>	<b>1.955.475.000,00</b>	<b>281.125.004,81</b>	<b>280.729.890,94</b>	<b>280.650.508,33</b>	<b>15.361,08</b>	<b>152.860,58</b>	<b>152.860,58</b>
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL EXCETO FONTES RPPS ( XXIII )</b>	<b>1.360.017.953,85</b>	<b>200.270.327,84</b>	<b>62.287.550,62</b>	<b>57.584.892,89</b>	<b>16.878.949,25</b>	<b>115.198.416,63</b>	<b>93.796.743,07</b>
INVESTIMENTOS	875.837.953,85	120.323.615,56	8.856.896,86	7.950.729,59	9.444.132,40	92.002.077,81	72.773.010,87
INVERSÕES FINANCEIRAS	232.089.000,00	37.746.952,00	19.760.947,49	17.511.972,59	5.903.895,92	23.068.492,52	20.895.885,90
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CRÉDITO (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	232.089.000,00	37.746.952,00	19.760.947,49	17.511.972,59	5.903.895,92	23.068.492,52	20.895.885,90
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA ( XXVII )	252.091.000,00	42.199.760,28	33.669.706,27	32.122.190,71	1.530.920,93	127.846,30	127.846,30
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)</b>	<b>1.107.926.953,85</b>	<b>158.070.567,56</b>	<b>28.617.844,35</b>	<b>25.462.702,18</b>	<b>15.348.028,32</b>	<b>115.070.570,33</b>	<b>93.668.896,77</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XXIX )	45.163.000,00	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)</b>	<b>150.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)</b>	<b>588.000,00</b>	<b>96.750,01</b>	<b>96.750,01</b>	<b>96.750,01</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>11.579.837.271,82</b>	<b>1.655.189.655,49</b>	<b>1.250.015.827,93</b>	<b>1.227.278.891,12</b>	<b>53.645.325,12</b>	<b>363.578.560,99</b>	<b>327.492.098,49</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>9.624.212.271,82</b>	<b>1.374.064.650,68</b>	<b>969.285.936,99</b>	<b>946.628.382,79</b>	<b>53.629.964,04</b>	<b>363.425.700,41</b>	<b>327.339.237,91</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIIa + XXXIIb + XXXIIc)]** (126.871.593,86)

**RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIIa + XXXIIb + XXXIIc)]** 153.947.136,13

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
<b>META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2023</b>	<b>(334.758.687,00)</b>

	Até o Bimestre / 2023
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	83.107.446,39
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	15.267.711,89

**RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)** 221.786.870,63

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2022 (a)	Em 28 Fev 2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	1.445.234.867,25	1.436.283.276,84
DEDUÇÕES (XL)	3.931.359.243,32	4.198.885.367,44
Disponibilidade de Caixa	3.931.359.243,32	4.198.885.367,44
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.222.191.781,98	4.399.588.640,82
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	57.958.469,58	3.948.433,47
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	232.874.069,08	196.754.839,91
Demais Haveres Financeiros	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(2.486.124.376,07)	(2.762.602.090,60)
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>		<b>276.477.714,53</b>
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2023		(106.057.216,00)
AJUSTE METODOLÓGICO	Em 28 Fev 2023	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		54.010.036,11
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		6.967.803,74
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-
OUTROS AJUSTES (XLIX) <sup>4</sup>		(115.668.683,75)
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)</b>		<b>221.786.870,63</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>		<b>153.947.136,13</b>
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		443.054.445,27
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		443.054.445,27
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		7.639.000,00

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

1) A Reserva do RPPS registra somente valores para a coluna da dotação atualizada, sendo apresentada nesse demonstrativo por constar no orçamento e visando também o equilíbrio entre a receita e a despesa orçamentária. A reserva do RPPS corresponde ao superávit gerado pela diferença entre as Receitas Previdenciárias Previstas (incluindo as receitas Intra-Orçamentárias recebidas pelo RPPS) e as Despesas Previdenciárias fixadas na Lei Orçamentária Anual, que será utilizado para pagamentos previdenciários futuros.

2) A Reserva de Contingência é constituída sob a forma de dotação global, não especificamente destinada a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, sendo destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. Estes últimos incluem as alterações e adequações orçamentárias que se identificam com o disposto no § 1º do inciso III do art. 43 da Lei nº 4.320/64, que permite a abertura de créditos adicionais com o cancelamento de dotações orçamentárias, inclusive da reserva de contingência incluída na Lei Orçamentária Anual. A forma de utilização e o montante dessa reserva serão definidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada ente da Federação. A Reserva de Contingência registra somente valores para a coluna da dotação atualizada.

3) Composição da linha "Outros Ajustes":

Outros Ajustes	Valor
a) Variação de valores Extra Orçamentários	36.119.229,17
e) Perdas Financeiras	-
f) Outras Variações	(151.787.912,92)
<b>Total de Ajustes que variam a Disp. de Caixa e Demais Valores Financeiros (XXXIX)</b>	<b>(115.668.683,75)</b>

Prefeito Municipal: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO  
Sec. Mun. de Planejamento, Finanças e Orçamento: CRISTIANO HOTZ  
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2  
Controlador Geral do Município: DANIEL CONDE FALCÃO RIBEIRO